
－5－ 

 

─────────────────────────── 

 

午後 ３時００分開会 

○議長（犬飼信雄） お疲れさまでございます。 

  開会に先立ち、ご報告申し上げます。 

  筑北村の関川副広域連合長及び塩尻市の中原議員、山形村の平沢議員から、本日の会議を

欠席する旨の届け出がありましたので、ご承知願います。 

  これより平成29年松本広域連合議会第１回臨時会を開会いたします。 

  現在までの出席議員は22名でありますので、定足数を超えております。 

  よって、直ちに本日の会議を開きます。 

  開会に当たり、３月５日の長野県消防防災ヘリコプター「アルプス」の事故により殉職さ

れました９名の長野県消防防災航空隊員の御霊に謹んで哀悼の意を表し、黙禱をささげたい

と思います。 

  ご起立をお願いいたします。 

  黙禱。 

（黙  禱） 

○議長（犬飼信雄） 黙禱を終わります。 

  ご着席願います。 

  会議に入ります。 

  最初に、報告事項を申し上げます。 

  広域連合長より議案が１件提出されております。あらかじめ皆様のお手元にご配付申し上

げてあるとおりであります。 

  本日の議事は、お手元の議事日程をもって進めます。 

 

─────────────────────────── 

 

日程第１ 議席の指定 

○議長（犬飼信雄） 日程第１、議席の指定を行います。 

  このたび再選されました朝日村の清沢正毅議員の議席は、会議規則第４条第２項の規定に



－6－ 

より、議長において、お手元にご配付いたした名簿のとおり指定いたします。 

 

─────────────────────────── 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（犬飼信雄） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第129条の規定により、議長において19番、宮坂郁生議員、

20番、永田公由議員、21番、濵昭次議員を指名いたします。 

 

─────────────────────────── 

 

日程第３ 会期の決定 

○議長（犬飼信雄） 日程第３、会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  今期臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（犬飼信雄） ご異議なしと認めます。 

  よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。 

 

─────────────────────────── 

 

日程第４ 常任委員の選任 

○議長（犬飼信雄） 日程第４、常任委員の選任を行います。 

  常任委員の選任につきましては、松本広域連合議会委員会条例第８条第１項の規定により、

議長において、お手元の常任委員会名簿に記載のとおり指名いたします。 

 

─────────────────────────── 

 

日程第５ 議案第１号 

○議長（犬飼信雄） 日程第５、議案第１号を上程いたします。 



－7－ 

  当局から提案理由の説明を求めます。 

  菅谷広域連合長。 

○広域連合長（菅谷 昭） 本日ここに、平成29年松本広域連合議会第１回臨時会を招集いた

しましたところ、急な申し出にもかかわらず、議員の皆様方にはおそろいでご出席をいただ

き、厚く御礼を申し上げます。 

  まず初めに、朝日村の議会において議長選挙等が行われ、清沢正毅議員が再任されました。

清沢議員におかれましては、松本地域のさらなる発展のため、引き続きお力添えいただきま

すようお願い申し上げます。 

  次に、２月定例会以降、山形村村長選挙が行われ、本庄利昭村長が初当選の栄誉を得られ

ました。松本広域連合を代表いたしまして、心からお祝いを申し上げる次第でございます。 

  次に、去る４月22日、前松本広域連合長の有賀正さんが永眠されました。有賀前市長さん

には、平成４年から平成16年まで、初代の松本広域連合長として松本広域圏の礎を築き、松

本地域の発展にご尽力されました。改めて、そのご労苦に感謝を申し上げ、衷心よりご冥福

をお祈り申し上げます。 

  さて、議員の皆様方には既にご承知のとおり、この３月５日、長野県消防防災ヘリコプタ

ー「アルプス」が山岳遭難の救助訓練に向かい、松本市入山辺鉢伏山北東の山林斜面に墜落

した事故において、長野県消防防災航空隊の９名の搭乗者全員が殉職をされ、このうち２名

の松本広域消防局の消防士が非業の最期を遂げ、まさに志半ばで不帰の人となりました。 

  殉職した小口浩消防司令長並びに髙嶋典俊消防司令長は、松本広域消防局から長野県消防

防災航空隊に消防隊員として派遣をしておりました。 

  消防局におきましては、事故当日、長野県危機管理部からの救助要請を受け、救助隊や指

揮隊などの部隊を出動させましたが、鉢伏山に通じる山麓の道路は冬季の閉鎖などから雪深

く、消防車両の行く手を阻まれるなど、悪条件の中ではございましたが、塩尻市を初めとす

る建設業者の皆様方に夜を徹した除雪作業など、献身的に救助活動をご支援いただきました。 

  翌日、３月６日早朝から、自衛隊、長野県警、近県の消防防災ヘリ、長野県内の各消防本

部の応援を受けて、空と地上から必死の救出活動が行われましたが、まことに残念ながら、

お２人とも帰らぬ人となられ、痛惜の極みであります。 

  改めてお２人の足跡をたどりますと、まず小口消防司令長につきましては、平成５年４月

１日、当広域の前身であります松本地域広域行政事務組合の消防士として採用されました。

爾来、消防士として研さんを重ね、平成16年11月１日、松本広域消防局、消防司令補に昇任



－8－ 

されました。 

  また、髙嶋消防司令長につきましては、平成16年４月１日、松本広域連合の消防士として

採用され、平成23年10月１日、松本広域消防局、消防司令補に昇任されました。 

  在職中、小口消防司令長におかれましては、平成16年の新潟・福島豪雨災害に際し、緊急

消防援助隊、長野県救助部隊の一員として、新潟県見附市並びに三条市において被災住民の

救助活動に従事され、後に松本広域消防局の広域的な緊急消防援助体制の構築に寄与されま

した。 

  また、髙嶋消防司令長におかれましては、平成23年の東日本大震災に際し、緊急消防援助

隊、長野県救助部隊の一員として宮城県に出動し、名取市において行方不明者の捜索救助に

従事されました。 

  さらに、お２人とも、平成26年の御嶽山噴火災害に際し、松本広域消防局の救助隊の隊長、

また隊員として御嶽山頂付近で要救助者の捜索や救助活動に当たるなど、未曽有の大災害の

救援で志高く、消防士として大変厳しい任務を完遂されました。 

  これらご生前の功績をもって、平成29年３月、お２人は消防司令長に昇任されました。 

  松本地域の消防を総括する松本広域連合長としましては、鉢伏山山頂北東付近に散った９

名の御霊の叫びを戒めとし、事故の検証に協力するとともに、さらなる危機管理の充実強化

に努めてまいります。 

  皆様方のご尽力、ご協力に心より御礼を申し上げますとともに、改めて、小口消防司令長

並びに髙嶋消防司令長の功績をたたえ、心からご冥福をお祈り申し上げる次第であります。 

  それでは、ただいま上程をいたしました議案等につきましては、補正予算１件、専決処分

の報告１件となっております。 

  初めに、議案第１号の平成29年度松本広域連合一般会計補正予算は、このたびの「アルプ

ス」の墜落事故により殉職した２名の消防職員に授与する消防賞じゅつ金に関係する歳出予

算の組み替えでございます。 

  なお、事故の詳細につきましては、後刻の議員協議会においてご報告申し上げます。 

  このほか、議案以外のものといたしまして、広域連合長の専決処分事項の指定にかかわる

もの１件をご報告申し上げております。 

  以上、本日提案いたしました議案等につきましてご説明を申し上げましたので、よろしく

ご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（犬飼信雄） ただいま当局から上程議案に対する説明がありました。 



－9－ 

 

─────────────────────────── 

 

日程第６ 議案に対する質疑（議案第１号） 

○議長（犬飼信雄） 日程第６、議案第１号に対する質疑につきましては、発言通告者があり

ませんので、質疑は終結し、直ちに議案の委員会付託を行います。 

  ただいま議題となっております議案第１号につきましては、一層慎重審議を期するため、

お手元にご配付いたしてあります委員会付託案件表のとおり、所管の常任委員会に付託いた

します。 

  本会議は委員会審査等のため休憩し、委員会審査終了後、直ちに再開いたします。 

  委員会の審査のため、暫時休憩いたします。 

午後 ３時１３分休憩 

午後 ３時４０分再開 

○議長（犬飼信雄） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 

─────────────────────────── 

 

日程第７ 委員長審査報告（議案第１号） 

○議長（犬飼信雄） 日程第７、議案第１号を議題として、委員長の報告を求めます。 

  消防委員長、前山健治議員。 

  前山議員。 

○消防委員長（前山健治） 消防委員会委員長報告。 

  平成29年５月８日。 

  消防委員会の報告を申し上げます。 

  委員会は、付託されました議案第１件につきまして慎重に審査いたしましたので、その結

果についてご報告を申し上げます。 

  議案第１号 平成29年度松本広域連合一般会計補正予算（第１号）につきましては、異議

なく可決すべきものと決しました。 

  以上で当委員会の報告といたします。何とぞご賛同承りますようお願い申し上げます。 

  以上であります。 



－10－ 

○議長（犬飼信雄） 以上をもって、委員長の報告は終わりました。 

  委員長の報告に対し、質疑のある方の発言を求めます。 

  質疑はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（犬飼信雄） ないようでありますので、質疑は終結いたします。 

  次に、以上の案件に対し、意見のある方の発言を求めます。 

  意見はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（犬飼信雄） ないようでありますので、これより採決いたします。 

  議案第１号につきましては、委員長の報告のとおり決することにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（犬飼信雄） ご異議なしと認めます。 

  よって、以上の案件は委員長の報告のとおり可決されました。 

 

─────────────────────────── 

 

○議長（犬飼信雄） 以上をもって、今期臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。 

  これをもって本日の会議を閉じ、平成29年松本広域連合議会第１回臨時会を閉会いたしま

す。 

  お疲れさまでございました。 

午後 ３時４３分閉会 

 


